INDICAÇÃO Nº 103/2025
AUTORIA: VEREADOR DIMAS SOUSA

INDICA À EXMA. SENHORA PREFEITA MUNICIPAL,
ALDENIRA SILVA, A NECESSIDADE DE MURAR OS
POÇOS ARTESIANOS DO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ DO
MEIO.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, indicar à Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal, Aldenira Silva, a necessidade e conveniência da construção de muros

de proteção em torno dos poços artesianos localizados neste município.

JUSTIFICATIVA

Os poços artesianos são fontes essenciais para o abastecimento de água

em várias localidades do município, garantindo o acesso à água potável para

inúmeros moradores. Contudo, muitos desses poços encontram-se

desprotegidos, o que pode gerar riscos de contaminação, além de permitir o

acesso de animais e pessoas, comprometendo a qualidade da água e a

segurança do espaço, além da garantia da boa distribuição do recurso.

A construção de muros em torno dos poços artesianos trará mais

proteção, preservará a qualidade da água consumida pela população e evitará

possíveis danos à estrutura. Essa medida representa uma ação simples, porém

de grande relevância para a saúde pública e para a conservação do patrimônio

do município.

Estamos convictos de que, pela atenção e compromisso de Vossa

Excelência com o bem-estar da comunidade, essa indicação será analisada e,

em breve, atendida.

Desde já, agradecemos a atenção e nos colocamos à disposição para

colaborar no que for necessário.

________________________________
VER. DIMAS SOUZA

Dimas De Souza De Lima
Segundo Secretário da Câmara Municipal de Igarapé do Meio - Ma